共青团泉州师范学院委员会（ ）
团泉师院委 [2012]12号

转发《关于组织开展第七届“挑战杯”福建省体育产业大学生创业计划竞赛的通知》的通知

各二级学院团委：
在今年第七届“挑战杯”福建省大学生创业计划竞赛期间，省竞赛组委会将与福建省体育局共同举办福建省体育产业大学生创业计划竞赛（以下简称“体育专项竞赛”）。现将《关于组织开展第七届“挑战杯”福建省体育产业大学生创业计划竞赛的通知》（团闽委联〔2012〕9号）转发给你们，请结合实际做好作品申报等相关工作。并于4月13日前按要求报送竞赛作品（含申报表4份、创业计划提纲4份、完整创业计划4份，电子版材料1份）和《作品汇总表》至校团委办公室。体育专项竞赛报送作品数不设上限，每人（每个团队）限报1件作品。

联系方式：

联系人：李江城，联系电话：15160302135，
传真：22919582，
电子邮箱：qzsytzb@163.com。
附：《关于组织开展第七届“挑战杯”福建省体育产业大学生创业计划竞赛的通知》（团闽委联〔2012〕9号）
                                共青团泉州师范学院委员会
                                 二〇一二年三月二十一日
主题词：转发  福建省  体育产业  大学生创业  通知
抄  送：团省委学校部  团市委  校领导               存档（二）

共青团泉州师范学院委员会办公室         2012年3月21日印发

共青团福建省委  福建省体育局

关于组织开展第七届“挑战杯”福建省体育产业大学生创业计划竞赛的通知

各设区市团委，平潭综合实验区青工委，省直团工委，各直属高校团委，各设区市体育局：
在第七届“挑战杯”福建省大学生创业计划竞赛期间，省竞赛组委会将与福建省体育局共同举办福建省体育产业大学生创业计划竞赛（以下简称“体育专项竞赛”）。为切实做好竞赛组织工作，现将有关事宜通知如下。
一、竞赛时间

2012年4月—6月

二、参赛对象

2012年7月1日前正式注册全省普通高等学校（含民办高校）全日制在校学生。
三、作品申报
1.作品形式。本次体育专项竞赛主要以福建省体育产业的项目产品开发及服务设计为主要内容，作品选题一般应在参考题目内。“挑战杯”竞赛参赛作品不得兼报“体育专项竞赛”。
2.申报方式。由各高校“挑战杯”组委会统一组织专项竞赛作品申报工作，可根据实际情况开展校级预赛或选拔评审。省级竞赛申报方式及程序与“挑战杯”竞赛相同，各高校于4月20日前按要求报送竞赛作品（含申报表4份、创业计划提纲4份、完整创业计划4份，电子版材料1份）和《作品汇总表》至竞赛组委会办公室。体育专项竞赛作品数额单独计算，每个参赛高校报送作品数不设上限，每人（每个团队）限报1件作品。
四、奖项设置
体育专项竞赛将评出若干金、银、铜、单项奖作品和优秀指导教师奖，并视各校竞赛组织情况授予相关单位优秀组织奖。
五、工作要求

各高校要积极利用各类媒体加大竞赛宣传力度，推动竞赛从精英型向兼顾群众型方向转变，增强竞赛的实践性和社会性。各设区市体育局和各高校要为竞赛项目申报和项目成果转化提供必要的政策咨询、培训指导和相关优惠政策，创造良好的创业环境。
六、联系方式
1.团省委学校部

联系人：丁斯婷、高斌、陈娴、黄冠

电话：0591-87531410  传真：0591-87555234

邮编：350001

地址：福州市东街花园里1号

电子邮箱：tswxxb001@163.com

2.福建中医药大学团委

联系人：方楠

电话：0591-22861022   传真：0591-22861022

邮编：350108

地址：福建省福州市闽侯上街华佗路1号

电子邮箱：tw@fjtcm.edu.cn

附件：1.第七届“挑战杯”福建省体育产业大学生创业计划竞赛参考题目
2.福建省十一个重点建设的体育产业项目
3.第七届“挑战杯”福建省体育产业大学生创业计划竞赛作品申报表
4.第七届“挑战杯”福建省体育产业大学生创业计划竞赛作品汇总表
共青团福建省委
福建省体育局
                             2012年2月27日
附件1
第七届“挑战杯”福建省体育产业大学生
创业计划竞赛参考题目

大力发展体育产业，是加快经济发展方式转变，推进社会事业民生工程建设，提升人民群众幸福指数，推动福建发展和海西建设的重要举措。为进一步加快发展福建体育产业，建设体育强省，本届福建省体育产业大学生创业计划竞赛将重点围绕以下几个方面开展选题。
　　一、体育健身休闲业。普及群众体育健身，引导大众体育消费，构建城市社区全民健身服务网络；引导社会资金投资体育健身休闲业，发展面向全国的健身俱乐部，引进健康趣味的健身休闲项目；推行行业服务标准，开展星级评定工作；开发农村特色体育产业，继承创新民族民间传统体育项目。
　　二、体育竞赛表演业。挖掘体育竞赛表演的经济价值，加强体育俱乐部建设；建立健全体育赛事中介代理制度，重点培育体育推广与赛事经纪公司；开发体育竞赛的电视、网络和户外媒体的转播权，提高商业化运作水平；支持对台体育交流与合作，开展海峡两岸竞赛表演、健身娱乐、运动训练与培训等体育交流与合作项目，加大两岸民间体育交流。

　　三、体育用品业。以创新引领发展，提升产品核心竞争力；建立技术水平先进的体育用品质量测控中心和研发机构，推动技术革新、工艺优化和产品升级换代，提升产品技术含量和品牌附加值；规范建设标准化体育用品工业园区，提高园区入驻率。
　　四、体育旅游业。利用福建沿海丰富的海洋、岛屿、港湾、沙滩资源和闽西、闽东、闽北的山水生态资源、人文历史资源，大力发展以运动体验、运动休闲度假和重大赛事观战为主要内容的体育旅游，开发体育旅游线路和产品，推动观光游向体验游、度假游升级，打造体育旅游示范项目和知名体育旅游品牌。

　　五、体育培训业。与国际体育机构、著名职业体育联盟、俱乐部和明星合作，创办高水平的、有品牌效应的国际体育学校，发展高端体育培训业；利用区位、气候的优势，争取国家级运动项目训练基地落户我省，吸引各级各地运动队来闽训练。

　　六、体育设施建设管理。将公共体育健身设施建设纳入城市总体规划和土地利用规划，在坚持公共体育设施公益性的同时，积极探索培育发展公共体育设施管理业，鼓励专业管理公司为社会提供优质公共体育服务。

附件2
福建省十一个重点建设的体育产业项目

	序
号
	建设

项目

名称
	发展定位
	布局与运营
	主要建设内容

	1
	福州海峡奥林匹克中心
	海峡西岸经济区亮丽的名片；福州城市发展的新地标；重大体育赛事举办地；福建体育产业龙头基地；两岸体育交流的示范基地；人民群众运动、休憩的乐园。
	海峡奥林匹克中心位于福州南台岛仓山组团中部，占地1100亩，从开发运营的角度，将整个体育中心定位为一个现代化的综合性体育主题公园，打造福州市中心娱乐区（CED）和中心休闲区（CLD）。主题公园包括四大功能区：即竞赛演出会展区、娱乐休闲区、综合运动体验区和闽台体育文化交流区。
	规划建设6万人体育场、1万人体育馆、4000人游泳跳水馆、4000人网球馆以及综合配套的集训练、教学、科研、医疗为一体的现代化体育中心，计划投资额30亿元。竞赛演出会展区：主体建筑包括主体育场、主体育馆和游泳跳水馆；娱乐休闲区：利用主体育场、主体育馆的裙房和游泳跳水馆周边的裙房，合理布局小型影院、酒吧、咖啡屋、书吧、主题餐厅、电子竞技游戏；综合运动体验区：依托与主场馆配套的综合训练场馆群，打造海峡西岸最具规模和品质的综合运动体验园；闽台体育文化交流区：由综合运动体验区和体校生活教育区两部分组成。

	2
	厦门“乐活”国际体育生态岛
	生活品质之岛；体育赛事中心城市；体育用品企业总部基地；滨海运动休闲旅游目的地。
	厦门“乐活”国际体育生态岛是着眼于提高居民生活品质，提升城市形象，带动现代服务业，特别是文化会展旅游等相关产业的发展而提出的一个专题发展规划。整个项目按“一网、四区、一中心”布局。
	“一网”：即以所辖六区的区级体育中心为节点，建立覆盖全市所有街道乡镇的体育生活化社区网。“四区”：即依据厦门独特的人文自然区位优势，打造四个特色体育产业功能集聚区：即“雅生活”片区、“酷生活”片区、“B生活”片区、“缘生活”片区。“一中心”：即打造南中国最具特色的体育赛事中心城市，重点培育厦门国际马拉松赛、海峡杯帆船赛和厦金海峡横渡三项自主品牌赛事，积极申办高等级的运动休闲类赛事，搞活以篮球、网球、乒乓球和大众健身操等为主要竞赛内容的城市联赛。

	3
	泉州现代体育装备制造业基地
	培育1～2个国际知名体育品牌、打造3～5家综合实力强大的体育产业集团，推动6～8家体育用品企业上市，使福建成为国内现代化体育装备制造业基地。
	抓住省委、省政府推进海峡西岸经济区建设和国家体育总局授予晋江国家体育产业基地的战略机遇，坚持以创新引领发展，不断增强企业自主创新能力，提高产业核心竞争力，走新型工业化道路；坚持整合优势、合理布局，加强资源整合，优化要素配置，进一步凝聚发展合力，培育产业发展新优势；坚持拓展国内市场与国际市场的统一，鼓励龙头企业实施国际化发展战略。
	规范建设标准化体育用品工业园区；推动体育用品企业改制上市；推动龙头企业组建体育产业集团；引导福建的其他优势产业开发与主业相关的体育产品；构建能提升全行业创新能力的公共技术服务平台；整合销售渠道，推进营销手段创新；组建福建体育用品行业协会，制定福建体育用品产业发展规划和相关行规；鼓励和引导以安踏、特步等为代表的龙头企业实施国际化发展战略。

	4
	晋江滨海运动休闲产业带
	海峡西岸经济区亮丽的名片；晋江城市发展的新地标；晋江人民运动、休憩的乐园；对台交流和合作的平台。
	将产业带开发建设成集运动、休闲、旅游、娱乐、商业、商务于一体的品牌。产业带依托自然山体绿带、滨海景观道以及美丽丰富的滨海沙线，形成海峡体育文化村、海峡养生文化村、海峡模范新城区、高端休闲区、大众极限区、海港综合区“两村四区三带”的组团式空间结构，凸显“运动、滨海、对台”的主题。
	产业带位于晋江沿海大通道晋南段两侧，面积约67.7km2。借鉴新加坡滨海湾的规划设计理念，形成未来城市的庆典海湾，建成海峡模范新城区，打造彰显时代特征和体育健康生活方式的示范性城市新区。高端休闲区项目包括企业公园及面向高端商务用户的高尔夫球场及地产、沙滩俱乐部、高级度假宾馆等项目。海峡体育文化村结合现状地形特点，规划建设海峡体育学院、海峡影视基地、马术中心、山地高尔夫、速度赛马、观光自行车道等项目用地，打造对台体育交流平台。海峡养生文化村规划建设高级疗养中心、运动康复中心、护理学院、生态研发、体验度假、企业拓展营地、农业观光项目，打造养生文化、生态运动及休闲主题。大众极限区，规划建设沙滩浴场、海鲜街、滨海公园与极限世界、度假村，打造公众运动休闲热点区域。

	5
	平潭滨海运动休闲度假岛
	落实平潭综合实验区规划中提出的优先发展旅游业的战略构想，细化项目设计，打造我国东南沿海最具特色的集避暑度假、游览观赏、运动探险、娱乐休闲为一体的海岛运动休闲目的地。
	按照平潭综合实验区旅游规划，重点打造以海岛运动休闲度假为主题的“两湾一山”特色旅游度假功能区。
	坛南湾高端滨海运动休闲度假区：重点建设沙滩高尔夫球场、游艇俱乐部、企业沙滩俱乐部、时尚球类运动中心、沙滩马术俱乐部、击剑瑜珈俱乐部、康体会所，打造海岛运动休闲度假胜地；海坛湾大众滨海运动休闲度假区：重点建设沙滩排球、沙滩足球、沙滩跑酷、沙滩极限营地以及帆船、帆板、海上摩托、摩托艇悬吊滑翔、近海游船观光、海钓等体验和游乐项目，打造滨海运动休闲度假乐园；将军山海峡军事野营旅游区：规划建设军事体育营地，开展军事野营、彩弹射击、CS实战营地、野外生存训练、军事主题夏令营等特色休闲娱乐活动，打造海岛军事旅游主题园区；申办国际沙滩排球、沙滩足球锦标赛，培育和打造环平潭岛国际公路自行车赛、中国平潭岛铁人三项国际邀请赛和中国平潭岛国际健走节，通过持续培育和打造特色品牌赛事来提升平潭岛的国际知名度和影响力。

	6
	漳州海峡西岸国家级体育训练基地
	立足打造海峡西岸经济区新的文化亮点和闽台体育文化交流的合作平台，力争用十年左右的时间将漳州海峡西岸国家级体育训练基地建设成为功能齐全、服务到位、具有广泛影响的品牌基地。
	抓住国家体育总局支持海峡西岸经济区建设的战略机遇，开展与国家体育总局各运动项目管理中心、中华台北奥委会和台湾各类体育协会的战略合作，高起点，分阶段地推进海峡西岸国家级体育训练基地的建设，集聚福建体育产业发展的高端资源，打造福建体育产业的核心竞争力，带动体育用品、大众健身、竞赛表演、体育旅游的跟进发展和协同发展。
	以漳州女排训练基地为龙头，整合漳州市区体育场馆，统一规划和综合改造，将国家女排训练基地扩展为一个以球类运动为主的综合性训练基地。与总局球类运动中心和台湾地区运动协会合作，提升基地的接待能力和实际运营效率。改扩建东山帆船帆板等训练基地，通过不同的筹资模式，吸引国内外投资者和开发商参与漳州海峡西岸体育训练基地的建设。积极开拓国内外体育训练和培训市场，实施品牌化战略，加强基地运营团队的建设。

	7
	莆田体育文化产业园
	海峡西岸的体育文化名城；全省体育产业的重要节点城市；著名的体育文化旅游目的地。
	莆田体育文化产业园以“一心三组团”布局，即大众体育文化体验中心；南少林武术文化组团；马祖体育民俗文化组团；湄洲岛滨海运动休闲文化组团。
	“一心”是指依托市体育中心的大众体育文化体验中心，“三组团”是指依托荔城区西天尾镇南少林遗址的南少林武术文化组团、依托马祖新城的体育民俗文化组团和依托湄洲岛的滨海运动休闲文化组团。

	8
	宁德山水运动休闲基地
	以宁德被评为世界地质公园为契机，以白水洋、太姥山、白云山三大景区建设为依托，大力发展特色山水运动，将宁德打造成为海峡西岸著名的山水运动训练休闲胜地。
	宁德山水运动休闲基地由白水洋亲水运动休闲板块、太姥山山水运动休闲板块、白云山山水运动观赏板块以及周宁亚高原体育训练休闲基地组成。主要经营以山水运动体验与休闲为主题的体育旅游，创新四大景区的旅游线路，丰富四大景区的旅游产品。
	白水洋亲水运动休闲板块：包括涉洋观景即徒步涉水旅行项目、洋中戏水即水上游乐项目、打造精品特色赛事、户外运动营地；太姥山山水运动休闲板块：包括登山观海健走运动大本营、“将军洞”网游实战营地、九鲤溪亲水游乐园、畲寨民俗体育风情园、晴川湾沙滩休闲俱乐部；白云山山水运动观赏板块以古冰川遗迹——冰臼以及峡谷、佛光等自然景观为主要特征，融畲族风情、红色文化、“坦洋工夫”茶文化等人文景观。福安荡岐山体育休闲山庄项目建设游泳池、健身道、射箭场、篮球场、门球场、气排球场、乒乓室、棋牌室、钓鱼台、户外露营区等设施；周宁亚高原体育训练休闲基地建设成为一个集田径训练、休闲、人才培养、承办省内外赛事及水上运动训练等诸多功能于一体的休闲度假运动训练基地；焦城七都北溪渡青少年户外体育活动基地。

	9
	武夷山国际运动休闲旅游基地
	利用武夷山品牌的全球影响力和丰富独特的自然山水资源，建设以山水运动为特色的国际运动休闲度假旅游基地，培育全省体育旅游的龙头和示范项目，打造世界级的山水运动旅游品牌和休闲度假胜地。
	武夷山国际运动休闲旅游基地主要由两大板块组成，一是实体板块：即在主景区外围的武夷山国家旅游度假区的东南部建设国际山水运动大本营；二是活动板块：即借助和依托景区资源开展以山水运动体验和竞赛为内容的体育活动旅游。
	国际山水运动大本营：依托现有资源，重新整合和规划一个国际山水运动大本营。大本营分为溪水运动体验区、山地运动体验区、汽车和自行车营地以及时尚休闲运动区四个功能区。溪水运动体验区：在下游码头至公馆大桥的适宜溪段，兴建溪水运动体验区。山地运动体验区：依托现有山地公园，开展以登山、攀岩、山地自行车为主要内容的山地运动教学、体验、竞赛活动。重点培育和打造中国武夷山国际漂流运动文化节、环武夷山国际公路自行车赛、徒步旅游项目、自驾车游项目等品牌赛事。

	10
	龙岩生态运动休闲基地
	依靠龙岩独特的人文生态资源，重点发展山水田园生态休闲运动项目，将龙岩打造成海峡西岸的山水田园生态休闲运动基地。
	依托古田会议旧址群和红军长征第一村发展红色体育旅游，依托冠豸山、梅花山、梁野山和龙硿洞四大景区的山水资源发展生态体育旅游，利用客家土楼民俗文化村、初溪土楼群以及长汀历史文化名城等独特的客家文化旅游资源，客家体育文化旅游。
	红色体育旅游：依托古田会议旧址群和红军长征第一村（中复村），开展红色革命根据地体育体验和展示项目，举办红色运动会，健走长征路、根据地游击战仿真游戏等；生态体育旅游：依托冠豸山、梅花山、梁野山和龙硿洞四大景区的山水资源，开发山水运动休闲、度假、养老产品，建设面对自驾游消费群体的汽车营地和面对商务、青少年客户的户外运动营地，开展徒步旅行、健走登山、溯溪漂流、野外生存训练等体验类运动休闲旅游产品。客家体育文化旅游：利用客家土楼民俗文化村、初溪土楼群以及长汀历史文化名城等独特的客家文化旅游资源，开展以舞龙、高跷、花灯舞、舞傀子、龙舟竞渡、客家武术、“走古事”为主要内容的客家民俗民间体育文化体验和竞赛活动，发展客家体育文化旅游，培育打造全球客家体育大会。

	11
	三明生态运动休闲基地
	依靠三明独特的人文生态资源，重点发展山水田园生态休闲运动项目，将三明打造成海峡西岸的山水田园生态休闲运动基地。
	依托格氏栲国家森林公园、泰宁金湖、大峡谷、永安桃源洞、宁化客家祖地等知名旅游景观，打造多景区协作和联动的山水运动集中营。面向国内外的中高端商旅人群，开展以徒步旅行、登山攀岩、山地自行车、定向运动、溯溪漂流、林中宿营、野外生存训练为主要内容的山水田园生态休闲运动，推动初级的观光休闲向高级的运动休闲发展，实现同质开发向差异开发转变。
	泰宁红石峡体育休闲公园项目；国际户外拓展运动培训中心项目；法兰西乡榭项目；宁化县蛟龙溪漂流项目；明溪县君子峰休闲运动养生基地；明溪县红豆杉户外拓展运动俱乐部；清流县龙津峡国际垂钓中心；清流县嵩口高赖温泉风苑；泰宁县丹霞户外运动挑战基地建设项目；泰宁县水上运动训练基地；永安海西攀岩健身中心；尤溪县闽湖水上运动之都；永安市海西森林赛车城项目；清流县北斗山山地自行车运动中心；清流县北斗山游击野战营地；清流县九龙湖水上运动中心；闽江源户外山地运动基地项目；建宁濉溪河生态运动休闲项目。

附件3
第七届“挑战杯”福建省体育产业大学生
创业计划竞赛作品申报表

	学    校

	作品名称

	作品组别
	（  ）    A.本科组       B.专科组

	作品所属领域
	（  ）    A.产品         B.服务

	作品主题
	（  ）
 A. 体育健身休闲业
B. 体育竞赛表演业
C. 体育用品业
D. 体育旅游业
E. 体育培训业
F. 体育设施建设管理
G. 其他

	团　队

主　要

成　员
	姓名
	性别
	年龄
	年级、专业
	备注
（负责人）

	团    队

联系方式
	通讯地址

	邮编

	电　　话

	手机

	作品简介

（限200

字以内）

	学校意见
	               盖章

                    年   月   日

	省级评委会
意见
	               盖章

                    年   月   日

	备　注

说明：1.每份作品填写一张表格，此表可以复制；

2.表中未涉及事宜如需要说明，请在备注栏中写明。
附件4
第七届“挑战杯”福建省体育产业大学生
创业计划竞赛作品汇总表

	学校

	编号
	作品名称
	作品组别
	作品
主题
	负责人
	联系电话

说明：作品组别和主题请按照《第七届“挑战杯”福建省体育产业大学生创业计划竞赛作品申报表》中的要求填写代码。
PAGE
— 1 —